¶ Facit

6 ¶ Facit item, quod stante statuto, res immobilia alienetur in extraneum sub pena, si testator iussit rem quamplam immobilem vendi extraneo, non incidit haeres id faciens in penam: ut post Oldra. & Iacob. Bu. tenuit loan. And. in addit. Specul. in rubr. de rei permis. col. ne res aliena penult. versic. expeditis beneficialibus. & Bald. qui illorum mentione non facit in d. l. si haeres, netur non co per illum text. in princip. ff. de actio. emp. non enim (inquit) id sponte facit, sed vi ultima vo- Statutum prehendit luntatis; dicisque id notandum, & mentitendum. & Albe. qui id post ipsum Iac. Bu. disputat in j. parte statutorum, quaest. clxxvij. incip. fac. etiam Bu. disputauit, & Angel. dum simpli- alienatio- nes factas citer allegat loan. And. vbi supradicte in L. si quis promiserit, §. ea lege. ff. de verbo. obliga. & ibi iussa testa- apertius Imo. in fin. & Franc. Are. col. iij. ver. ex his inferit. & idem Are. in l. cetera. §. sed si sepa- toris, vide ranit, col. iij. ver. quinto & ultimò not. ff. de leg. j. vbi responder ad eum text. qui alii videbatur nu. 8. velle contrarium. Imo. in l. si dignum, ff. ad leg. Falcid. & in l. qui fundum, in princ. & ibi quo que Alex. eo. ti. Ro. in l. si tibi pecunia, per eum text. & ibi quoque Fran. Are. ff. si cert. pet. Alex. conf. ccxv. ponderatis, col. iij. versi. confirmo, lib. v. Barba. late in repe. rubr. extrà de eccl. non ali. in v. quaest. prin. & conf. l. scriptis sapientia fons, col. xv. vers. & vltius adducebam, lib. j. & Ioan. Crot in repe. l. filius familias. §. Diui, col. xxvij. vers. quinto fallit, ff. de leg. j. vbi in id alias multas rationes afferit, quas ibi videre poteris. & Alcia. in l. iij. in princ. num. 12. ff. de verb. obl. Et faciunt, qua scribit Bal. conf. cccxl. secundùm ea, col. iij. versi. item quando sunt, & seq. lib. v. Vbi dicit post fac. Bu. quod si ex contractu venditionis debetur gabella, non ex ea debetur, quae facta est iussu testatoris. & Corne. conf. cxxxij. licet videatur, lib. j. dum tractat, an testator pos sit permittere haeredi, ut alienet contra prohibitionem statuti.

7 ¶ Verumtamen Bald. hanc nosfram quaestionem nunc upsum tractans in tractatu Protomixeos, col. iij. versic. quid si testator, aperte tenuit contrarium: quoniam vt testator (inquit) non potest facere, quin lex habeat locum, l. nemo, ff. de lega. j. ita nec vt consuetudo quoque locum habeat, qua pro lege seruatur, l. de quibus, ff. de legib. & beneficium à lege vel consuerudine concessum, à priuato auferri non potest, §. si vero, in Authen. de nupt. Et addit, quod si testator ipse vendidisset etiam in suo testamento, nihil minus habuisset locum retractus, quia huiusmodi venditio in testamento facta habet vim & naturam contractus inter viuos, vt facile intelligitur ex Oldra. conf. cxij. factum est tale, quædam mulier, col. j. Bart. in l. cum quis decedens. §. codicillis, ff. de lega. iij. Bald. in l. vlt. C. de reb. eor. & in Lex testamento. C. de fideicom. & in Lautia, in princ. C. de iure delib. Ro. conf. clxxij. prodecione, in vlt. dubio, cum simil. Ergo & idem, si eo mandante id factum est: quia non plus roboris habere potest, quod me mandate factum est, quam quod à me ipso factum est.

8 ¶ Nam & in eo, quod diximus supra, haeredem qui iussu testatoris vendidit extraneo rem immobilem, non incidere in penam statuti id ipsum prohibentis: contrarium tenuerunt Alberi. Bald. Ange. Imo. sibi contrarij. Floria. Alex. & Iason in d. l. cetera. §. sed si separauit, per tex. in l. Senatus, quem legunt cum d. §. sed si separauit, ff. de leg. j. Ange. in d. l. qui fundum, in princ. ff. ad leg. Falcid. & in l. j. C. commu. de lega. & in l. in astimationibus, ff. de petit. haere. & Fulg. in d. l. si tibi pecuniam, ff. si cert. pet. & Fab. in tract. emp. & vend. in xxvij. quaest. iij. partis prin. vbi & illam rationem addit, quod testator non potest tollere dispositionem statuti. l. quidam decedens, ff. de administr. tut. & l. quod de bonis, §. j. ff. ad legem Falcid. & d. l. nemo, ff. de legat. j. & Alex. in l. si dignum, ad fin. ff. ad leg. Falcid. Ias. in Liustè, col. v. vers. quinto pro ista decisio- ne, ff. de acqui. posse. Et potior pars eorum, quos pro contraria parte adduximus, loquuntur, cum statutum est, ne bona alienentur inter viuos.

9 ¶ Illud autem quod dictum est, d. l. iij. C. de rescin. vend. non habere locum in re iussu testato- De iisdem ris vendita certo pretio, non ob aliud est, quam quod testator statuendo certum premium, vide- rebus. tur quod residuum est, donare. Ideoque dicunt Raph. Alex. Hier. Tort. & Ias. in l. si fideiussor, §. meminiſſe, ff. de leg. j. quod si testator putauerit illud esse iustum premium, habebit locum ea l. iij. ar. l. cum tale, §. legato falsum, ff. de cond. & demon. Quinetiam si testator non praescripsit certum premium, & que habebit locum d. l. iij ac si fine praecerto testatoris res fuisset vendita, secundum ipsum Bald. & Imo. in l. Imperator, §. j. per illum text. ff. deleg. iij. Ro. Alexan. & Francis. Aret. in d. l. si quis cum alter. sex quibus ipse Roma. dicit esse de hoc text. singu. in d. §. meminiſſe. Barb. in c. cum dilecti. col. iij. vers. limita etiam. & in repe. rub. de reb. eccl. non alt. in d. v. quaestio. non semel. & Ias. in d. §. meminiſſe. Pantal. in repe. d. l. iij. colum. xx. versicul. xvij. procedit, & iterum colum. xxvij. versi. sexto limitantur prædicta: vt proinde intelligas, id nihil huic sententia præiudicare. Apud Senones autem cap. consuetudinum eius gentis xl. est ex- presa consuetudo, locum esse retractu in venditione patrimonii facta ab executoribus testa- Consuetu- mentorum. Similiter apud Trecenses, cap. clx. & Borbonenses, cap. ccccclxxij. Sed & apud Au- dines de q. xerenses, siue Altisiodorenses, hoc eo. tit. §. xix. qui est omnium §. in re vendita ex testamen- to, est locus retractu.

10 ¶ Tertio quarto, quia supra titu. huius volum. consuetudinum xvij. qui est de successions, §.vij.
Retraictus qui est omnium eiusdem volum. ccxvij. cautum est, quod si quis decedat sine liberis relictis
 pretiu ad ascendentibus & collateralibus, succedit ascendentis in mobilibus, collaterales in immobi-
 quos perti- libus: quod & in nostra Gallia vbique propemodum obseruatur. Igitur qui domum emerat,
 net, an ad moritur intra annum relictis patre & fratre, postea vero quispiam consanguineus venditoris
 heredes me retrahit eam domum, vi nostrâ consuerudinis, instituto venditionis pretio: certum est quod si
 bili, anim domus redempta non fuisset à consanguineo, ea fratri esset: nunc autem cum redempta est,
 mobilium. ad quem pertinet pretium? an ad ipsum fratrem heredem immobilium? an vero ad patrem
 heredem mobilium? Et primum videtur, ad fratrem, cum domus tempore mortis reperiatur
 in hereditate, non pretium: quod quidem tempus inspicendum est, vt carteris in rebus, §.ita
 demum tamen, Inst. de h. re. quæ ab intest. defer. cum simil. Et licet domus ipsa postea euin-
 catur dato pretio, tamen id premium subrogatur in locum domus. Sicut dicimus de fundo le-
 gato, qui si post mortem testatoris euincatur per restitutionem in integrum restituot pretio, id
 premium tanquam subrogatum in locum fundi debetur legatario, l. qui solidum, §.j. ff. de lega-
 ij. & facit text. in l. filij, §. à Titia, ff. de condit. & demonstr. & l. si donat, §. si sponsus, ff. de do-
 nat. inter virum & vxorem.

11 ¶ Prætereat is cui competit ius oblatu pretio, non haberius purum, sed conditionale, si pretium
De eadē re. foliat, l.ij. & l. si à te, C. de past. inter emp. & vend. Illud ergo pretiu, quod debet accipere em-
 ptor, non erat prius in obligatione, sed in conditione, l.ij. §. item si ita, ff. ad leg. Falci. & l. ita stip-
 pulatus, & ibi plene not. ff. de verb. oblig. & l. si quis sub cōditione, ff. si quis omis. caus. testa. Er-
 go nullum ius, nulla obligatio erat in bonis emptoris: & si aliquod erat, tamen cum statu distinguat ac separer bona mobilia & immobilia absolute, nomen autem debitoris non sit mo-
 bile aut immobile, sed terria quadam species, l. à Diuo Pio, §. in vēditione, ff. de re iudic. & not.
 Bart. in l. potest, ff. de admin. tuto, cum aliis multis concord. adductis suprà §. huius tit. j. in ver-
 bo, ou autres choses censes pour immeubles, quæ est glo. vij. nu. 9. sed & multis: consequens est,
 vt non comprehendatur sub eo statuto, sed ex lute communia ad heredes pertineat.